
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato -
Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 273 DEL 09/02/2024

OGGETTO: Trasferimento locali e riattivazione dell’attività di revisione periodica dei veicoli a
motore con massa complessiva a pieno carico fino a 3,5 t. e numero di persone fino a
16 (compreso il conducente) alla ditta individuale Bontiempo Gerardo - Codice
Impresa CED: BN/AA4

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la ditta individuale Bontiempo Gerardo è titolare delle autorizzazioni n.4 del 21.07.1997
rilasciata dall’U.M.C. di Benevento e prot. n.11011 del 04.11.2009, rilasciata dalla Provincia di Benevento
Codice Impresa CED: BN/AA4, per l’esecuzione delle revisioni periodiche dei veicoli a motore con massa
complessiva a pieno carico fino a 3,5 t, ovvero capaci di contenere al massimo n.16 persone compreso il
conducente, ai sensi dell’art.80, del D.Lgs 30.04.1992, n.285, come modificato dall’art.36 del D.Lgs
10.09.1993, n. 360 e s.m.i., presso la sede sita alla via Enzo Ferrari, zona industriale c.da Olivola snc lotto 3-B
nel comune di Benevento;

VISTA la determinazione dirigenziale n.2164 del 28.10.2022, con la quale veniva disposta la sospensione degli
atti autorizzativi in premessa citati rilasciati alla ditta individuale Bontiempo Gerardo, per l’esercizio
dell’attività di revisione periodica dei veicoli a motore con massa complessiva a pieno carico fino a 3,5 t,
ovvero capaci di contenere al massimo n.16 persone compreso il conducente, fino al rilascio dell’autorizzazione
al trasferimento della sede del centro revisione veicoli sita alla via Enzo Ferrari, zona industriale c.da Olivola
snc lotto 3-B nel comune di Benevento, alla nuova sede;

VISTA l’istanza del 31/08/2023, acquisita al prot. dell’ente al n. 21701 in data 07/09/2023, con la quale il sig.
Bontiempo Gerardo, in qualità di titolare della omonima ditta individuale, ha richiesto l’autorizzazione al
trasferimento dell’attività del centro di revisione veicoli dai locali ubicati alla via Enzo Ferrari, zona industriale
c.da Olivola snc lotto 3-B nel comune di Benevento, alla nuova sede sita in Benevento alla Via Vitulanese, n.
111(c.da San vitale);

VISTO l'art. 80 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e gli artt. 239, 240 e 241 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e
s.m.i,, che fissano i requisiti che devono possedere le imprese di autoriparazione per l'espletamento delle
revisioni;



2

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112 art.105 comma 3 lett. d) con cui sono state trasferite alle Province le
competenze in materia di rilascio di autorizzazione alle imprese di autoriparazione per l'esecuzione delle
revisioni e al relativo controllo amministrativo;

VISTO il Regolamento Provinciale per l’attività di impresa di revisione dei veicoli a motore approvato con
delibera di Consiglio Provinciale n. 160 del 19.12.2003;

VISTA la documentazione presente agli atti e quella allegata all’istanza prot. n.21701 del 07/09/2023 e quella
successivamente inviata prot. n.700 del 11/01/2023, prot. n. 1787 del 22/01/2023 e prot. n. 2369 del 29/01/2023,
di seguito riportata:

 Visura Catastale dell’officina meccanica e del centro di revisione ubicato alla c.da San Vitale snc
identificato al Fg. 24 p.lla 1194 Categoria D/7 intestato a Bontiempo Gerardo;

 Planimetria Catastale dell’officina meccanica e del centro di revisione in scala 1:200;
 Planimetria del Piano Terra e Layout dell’officina meccanica e del centro di revisione in scala

1:100;
 Permesso a costruire n.2679/2016 per la costruzione di un opificio industriale destinato alle

attività di autoriparatore, da ubicarsi in Benevento alla c.da San Vitale;
 SCIA in sanatoria e di Complemento al P.d.C. n.2679 del 25/02/2016 prot. n.83244 del

11/08/2022;
 Attestazione agibilità’ trasmessa sul portale del comune di Benevento SUED_SCAG-00006-2023

per la costruzione di un opificio industriale destinato alle attività di autoriparatore, da ubicarsi in
Benevento alla c.da San Vitale;

 Dichiarazione sostitutiva di non assoggettabilità alla normativa antincendi;
 Visura camerale della ditta individuale Bontiempo Gerardo;
 Documento valutazione dei rischi ai sensi del D,Lgs 81/08 e s.m.i
 Elenco attrezzature in uso;
 Attestazioni del titolare e del direttore dei lavori.

VISTA la comunicazione di questo Ente inoltrata all’U.M.C.di Benevento prot. n.1062 del 15/01/2024, tesa ad
ottenere un sopralluogo tecnico, al fine di verificare il possesso dei prescritti requisiti previsti dall’art.239
commi 3, 3bis e dall’art.241 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S., D.P.R. 495/92 e s.m.i;

VISTA la nota dell’U.M.C. di Benevento prot. n.17212 del 24/01/2024, acquisita al prot. dell’ente al n.2247 in
data 26/01/2024, con la quale è stato comunicato a seguito dell’esito positivo del sopralluogo effettuato in data
17/01/2024 presso i locali della sede della ditta individuale Bontiempo Gerardo siti in Benevento alla via
Vitulanese, n.111(c.da San Vitale), il parere favorevole al fine del rilascio dell’autorizzazione di cui all’art.105
comma 3 lett. d) del D.Lgs. n.112/98, per autoveicoli fino a 3,5 t. e restituita l’allegata planimetria vistata;

VISTO l’esito positivo del sopralluogo effettuato in data 05/02/2024, dal funzionario della Provincia, presso i
locali ubicati in Benevento alla via Vitulanese, n.111(c.da San Vitale);

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e



3

servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati
ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore
Servizi di Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art.
169 D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;

VISTO il D.Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.91 del 27/06/2023, che ha attribuito l’incarico
di Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

VISTA la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;

RITENUTO, per la completa istruttoria, che essendo venuti meno i motivi di sospensione dell’autorizzazione,
si può procedere alla riattivazione dell’attività di revisione per la ditta in parola risultando soddisfatti tutti i
requisiti previsti dalla normativa vigente;

DETERMINA

1) di autorizzare, la ditta individuale Bontiempo Gerardo, già in possesso delle autorizzazioni n.4 del
21/03/1997 rilasciata dall’ U.M.C. di Benevento e n.11011 del 04/11/2009 rilasciata dalla Provincia di



4

Benevento - Codice Impresa CED: BN/AA4, per l’esecuzione delle revisioni periodiche dei veicoli a motore
con massa complessiva a pieno carico fino a 3,5 t, ovvero capaci di contenere al massimo n.16 persone
compreso il conducente, ai sensi dell’art.80, del D.Lgs 30.04.1992, n.285, come modificato dall’art.36 del
D.Lgs 10.09.1993, n.360 e s.m.i., al trasferimento dell’attività di revisione dai locali siti alla via Enzo
Ferrari, zona industriale c.da Olivola snc lotto 3-B nel comune di Benevento, alla nuova sede ubicata in
Benevento alla Via Vitulanese, n. 111 (c.da San vitale);

2) di procedere, per i motivi in premessa indicati, alla riattivazione delle autorizzazioni n.4 del 21/03/1997
rilasciata dall’U.M.C. di Benevento e n.11011 del 04/11/2009 rilasciata dalla Provincia di Benevento a
favore della ditta individuale Bontiempo Gerardo;

3) di sostituire, in esecuzione della presente determinazione, le autorizzazioni n.4 del 21/03/1997 rilasciata
dall’ U.M.C. di Benevento e n.11011 del 04/11/2009 rilasciata dalla Provincia di Benevento - Codice
Impresa CED: BN/AA4,con altra autorizzazione ugualmente intestata alla ditta individuale Bontiempo
Gerardo, relativa alla nuova sede sita in Benevento alla Via Vitulanese n.111( c.da San.Vitale);

4) di trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, alla ditta individuale
Bontiempo Gerardo, nonché agli enti territorialmente competenti;

5) di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L.190/2012;

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line e nella apposita
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs.33/2013.

IL TECNICO
F.TO GEOM. MARCELLO CAPOBIANCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


